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Det bliver delmed muligt at begrænse kredsen af la- 
boratorier, virksomheder m.v., som besidder et dyre- 
patogen, som kan frembyde en risiko for dyr, til labo- 
ratorier m.v., som har en legitim begrundelse for at be- 
sidde patogenet. 

Det er endvidere hensigten at stille krav til de labo- 
ratorier, som oppebærer tilladelse til besiddelse af dy- 
repatogener, om lagerstyring, indberetning om køb, 
salg, overdragelse eller bortskaffelse, om tyverisik- 
ring m.m., og at fastsætte bestemmelser om kontrol. 

Lovforslaget er udformet som en rammelov, der gi- 
ver ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri be- 
myndigelse til at fastsætte detaljerede bestemmelser i 
bekendtgørelsesform. Baggrunden for dette er, at der 
vil være behov for løbende at ajourføre reguleringen i 
takt med den tekniske og videnskabelige udvikling. 

Med forslaget bliver det endvidere muligt at med- 
dele de forbud og påbud, der er nødvendige for over- 
holdelse af loven eller regler udstedt i medfør heraf. 

Det er ikke muligt udtømmende at beskrive, hvori 
disse forbud eller påbud vil bestå, men der kunne ek- 
sempelvis være tale om påbud om skærpet tyverisik- 
ring af dyrepatogener, hvis det blev konstateret, at dy- 
repatogenerne ved de foreliggende opbevaringsfor- 
hold ikke er tilstrækkeligt sikret mod tyveri. Tyveri- 
sikring er et væsentligt og nødvendigt tiltag, idet pato- 
geneme ved tyveri kunne komme til at udgøre en fare 
for dyrs sikkerhed. Hvis skærpelsen af tyverisiki ingen 
ikke blev gennemført på tilfredsstillende vis, ville et 
sådant påbud kunne følges op med et påbud om de- 
struktion af dyrepatogenerne. 

Forslaget indeholder endvidere en række bestem- 
melser af administrativ karakter med henblik på at 
muliggøre kontrol med overholdelse af loven og de 
bestemmelser, der er fastsat i medfør heraf. Bestem- 
melsen om adgang til at indhente oplysninger hos an- 
dre offentlige myndigheder vil eksempelvis kunne 
bruges til samarbejde med de andre myndigheder, der 
administrerer lignende lovgivning, bl.a. på sundheds- 
området i forbindelse med lov nr. 474 af 17. juni 2008 
som nævnt ovenfor under pkt. 2 og 3. 

Det foreslås, at ministeren for fødevarer, landbrug 
og fiskeri eller den, ministeren bemyndiger hertil, skal 
have adgang uden retskendelse til offentlig og privat 
ejendom, lokaliteter, fortegnelser, papirer m.v., her- 
under også materiale, der opbevares i elektronisk 
form, for at tilvejebringe oplysninger, der er nødven- 
dige til brug for kontrollens gennemførelse. 

Bestemmelsen om adgang uden retskendelse svarer 
til den adgang, der følger af den øvrige kontrol- og til- 
syn s lovgivning på Fødevareministeriets område og på 
tilsvarende tilsynslovgivning i øvrigt. Muligheden for 

at have adgang uden retskendelse er nødvendig for at 
sikre lovens overholdelse, da der undtagelsesvis kan 
forekomme tilfælde, hvor det skønnes påkrævet, at et 
kontrolbesøg gennemføres uvarslet eller med kort var- 
sel, og uden at sagen forsinkes ved, at myndigheden 
skal indhente særlig retskendelse. Dette kan f. eks. 
være tilfældet, hvis kontrolmyndigheden vurderer, at 
der kan være behov for at kontrollere, at sikkerheden 
omkring opbevaring m.v. af et patogen også er i orden 
i forbindelse med et uanmeldt besøg. Dette forventes 
dog kun undtagelsesvis at være tilfældet. Da der ikke 
vurderes at være behov for at føre kontrol med privat 
beboelse, er bestemmelsen begrænset således, at ad- 
gangen ikke gælder for bygninger eller dele af bygnin- 
ger, som udelukkende anvendes til privat beboelse. 

Der foreslås ligeledes fastsat bestemmelser om for- 
pligtelsen til at afgive de oplysninger, der er nødven- 
dige for kontrollens gennemførelse, og til vederlags- 
frit at yde den fornødne bistand ved kontrol, prøvetag- 
ning, kopiering og udlevering af skriftligt materiale 
og udskrifter af oplysninger, som opbevares i elektro- 
nisk form. 

Lovforslaget indeholder en bemyndigelse til at fast- 
sætte bestemmelser vedrørende klageadgang, hvis mi- 
nisteren for fødevarer, landbrug og fiskeri henlægger 
sine beføjelser efter loven til en anden myndighed un- 
der ministeriet. 

Lovforslaget giver desuden mulighed for, at mini- 
steren for fødevarer, landbrug og fiskeri kan delegere 
sine beføjelser efter loven til en anden statslig myn- 
dighed eller institution uden for ministerområdet, så- 
ledes at administrationen kan tilrettelægges hensigts- 
mæssigt uanset minlstertilhørsforhold. 

Det foreslås, at ministeren kan fastsætte bestem- 
melser om, at udgifterne i forbindelse med kontrol og 
tilsyn, herunder udgifter i forbindelse med foretagelse 
af eventuelle laboratorieundersøgelser o.l., afholdes 
af den, der er genstand for kontrollen, ligesom det er 
tilfældet for så vidt angår størsteparten af den kontrol, 
der udføres på Fødevareministeriets områder. 

Forslaget indeholder også bemyndigelse til at regu- 
lere ind- og udførsel af dyrepatogener. Det vurderes 
dog, at den kontrol, som allerede i dag finder sted i 
henhold til reglerne beskrevet i pkt. 3, indtil videre vil 
være fyldestgørende. 

Som anført under pkt. 3 er zoonoser, dvs. smitstof- 
fer, der naturligt smitter fra dyr til mennesker, regule- 
ret af lov nr. 474 af 17. juni 2008 om sikring af visse 
biologiske stoffer, fremføringsmidler og relateret ma- 
teriale og de bekendtgørelser, der udstedes i medfør af 
loven. Hvis et laboratorium besidder zoonotiske smit- 
stoffer, vil laboratoriet således allerede være omfattet 


